MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

ATA DA VIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO DA UFGD

Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e treze, às treze horas e trinta minutos, nas 1

dependências da Universidade Federal da Grande Dourados/Unidade I, sob a presidência 2

do Magnífico Vice-Reitor, Prof. Wedson Desidério Fernandes, em atendimento à 3

Convocação n 01/2013, reuniram-se os seguintes conselheiros: PRÓ-REITORES: Profª. 4

Silvana de Abreu – Pró-reitora de Avaliação Institucional e Planejamento; Profª. Maria do 5

Carmo Vieira – representando o Pró-Reitor de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, Prof. 6

Amilton Luiz Novaes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas; Prof. Sidnei Azevedo de Souza – 7

Pró-Reitor de Administração; Profª. Ceres Moraes – Pró-Reitora de Assuntos Comunitários e 8

Estudantis; Profª. Alzira Salete Menegat – representando a Pró-Reitora de Extensão e Cultura; 9

DIRETORES: Prof. Rogério Silva Pereira – Diretor da Faculdade de Comunicação, Artes e 10

Letras; Profª. Madalena Maria Schindwein – Vice-Diretora da Faculdade de Administração, 11

Ciências Contábeis e Economia; Profª. Simone Becker – Diretora da Faculdade de Direito e 12

Relações Internacionais; Prof. Clivaldo de Oliveira – Diretor da Faculdade de Engenharia, 13

Prof. Reinaldo dos Santos – Diretor da Faculdade de Educação; Prof. Liane Maria Calarge – 14

Diretora da Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais; Prof. Sérgio Rodrigues – 15

representando o Diretor da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia; Prof. Antonio Dari 16

Ramos – Diretor da Faculdade Intercultural Indígena; Prof. Luiz Carlos Ferreira de Souza – 17

Diretor da Faculdade de Ciências Agrárias; Prof. Julio Henrique Rosa Croda – Diretor da 18

Faculdade de Ciências da Saúde; REPRESENTANTES DOCENTES – Prof. André Luiz 19

Faisting, André Luís Duarte Goneli, Prof. Braz Pinto Junior, Profª. Prof. Eduardo 20

Manfredini Ferreira, Prof. Jairo Campos Gaona, Profª. Kenia Hilda Moreira, Prof. Mario 21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

2

Cezar Tompes Silva, Prof. Márcio Eduardo de Barros e o Prof. Mario Teixeira de Sá 22

Junior; REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS - Marino Bento Tatara, 23

Fabiano Coelho e Kellcia Rezende Souza; REPRESENTANTE DOS ÓRGÃOS 24

ADMINISTRATIVOS - T.A. Franz Maciel Mendes; REPRESENTANTE DAS ENTIDADES 25

EMPRESARIAIS - Cesar Augusto Scheide. Justificaram ausência os seguintes conselheiros: 26

Prof. Damião Duque de Farias, Prof. Alexandre Bandeira Monteiro e Silva, Prof. Adão 27

Antônio Silva, Prof. Claudio Alves de Vasconcelos e o Prof. Edvaldo Cesar Moretti. Não 28

justificaram ausência os seguintes conselheiros: Ahmad Hassan Gebara e a Profª. Cláudia 29

Regina Tinos Peviani. O Presidente em exercício declarou aberta a reunião, passando ao 30

primeiro assunto da pauta.  01-Indicação de 3 membros par o Conselho Social:  Em 31

apreciação. Foram indicados os seguintes conselheiros: Profª. Liane Maria Calarge, Prof. Nelson 32

Luís Campo Domingues e a T.A. Kellcia Rezende de Souza, conforme Resolução nº. 33

42/2013/COUNI; 02 – Plano de Expansão Acadêmica da Graduação e da Pós-Graduação: 34

Em apreciação. O presidente fez uma explanação destacando que o Plano de Expansão foi 35

amplamente discutido nas Unidades Acadêmicas, para criação de novos cursos de graduação, 36

Programas de pós-graduação e a ampliação de turmas de graduação já existentes, como é o caso 37

do Curso de Medicina que terá a partir de 2014 mais 30 (trinta) vagas. Destacou também que 38

uma das demandas de negociação com o MEC é a criação de quatro cursos de Engenharia: 39

Aquicultura, Mecânica, Computação e Civil, todos a partir de 2014. Em discussão. O 40

conselheiro Júlio Croda destacou o investimento do Governo Federal nos Cursos de Medicina, 41

no caso da UFGD, vai atender 80 alunos por ano e ainda melhorar o Curso. Aproveitou para 42

agradecer o empenho do Reitor para que se tornasse possível este investimento. O conselheiro 43

Reinaldo confirmou que a lotação do Curso de Licenciatura em Educação do Campo (Ciências 44

da Natureza) ficará na FAIND, disse que não havia motivos para um debate acirrado, pois as 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

3

disciplinas pedagógicas serão da FAED e as específicas ficarão na FAIND. A conselheira Maria 46

do Carmo destacou a apresentação de dois Programas de pós-graduação iguais, em Faculdades 47

diferentes. O conselheiro André Goneli, disse que não via problemas quanto a isso, pois os 48

Projetos serão enviados a CAPES e caberá a esta a aprovação ou não. A conselheira Liane disse 49

que o Programa da FCBA será multidisciplinar, ou seja, terá outras Unidades Acadêmicas 50

envolvidas. Após discussões e não havendo propostas de alteração, o presidente colocou em 51

votação o Plano de Expansão. Aprovado conforme Resolução nº. 44/2013/COUNI. Nada mais 52

havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às quatorze 53

horas. E para constar, eu, Tania Jucilene Vieira Vilela, secretária lavrei a presente Ata que, lida e 54

achada conforme, será assinada por mim e por todos os presentes. Dourados, 02 de maio de 55

2013. 56

T.A. Tania Jucilene Vieira Vilela________________________________________________ 57

Prof. Wedson Desidério Fernandes_______________________________________________ 58

Profª. Silvana de Abreu_________________________________________________________ 59

Prof. Amilton Luiz Novaes______________________________________________________ 60

Prof. Sidnei Azevedo de Souza__________________________________________________ 61

Profª. Alzira Salete Menegat_____________________________________________________ 62

Profª. Ana Paula Gomes Mancini_________________________________________________ 63

Profª. Ceres Moraes____________________________________________________________ 64

Profª. Maria do Carmo Vieira____________________________________________________ 65

Prof. Antonio Dari Ramos______________________________________________________ 66

Prof. Clivaldo de Oliveira_______________________________________________________ 67

Prof. João Carlos de Souza______________________________________________________ 68

Prof. Julio Henrique Rosa Croda_________________________________________________ 69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

4

Profª. Liane Maria Calarge______________________________________________________ 70

Prof. Luiz Carlos Ferreira de Souza_______________________________________________ 71

Profª. Madalena Maria Schlindewein______________________________________________ 72

Prof. Reinaldo dos Santos_______________________________________________________ 73

Prof. Rogério Silva Pereira_____________________________________________________ 74

Prof. Sergio Rodrigues________________________________________________________ 75

Profª. Simone Becker_________________________________________________________ 76

Prof. André Luis Duarte Goneli__________________________________________________ 77

Prof. André Luiz Faisting_______________________________________________________ 78

Prof. Braz Pinto Junior__________________________________________________________ 79

Prof. Prof. Eduardo Manfredini Junior_____________________________________________ 80

Profª. Kenia Hilda Moreira______________________________________________________ 81

Prof. Jairo Campos Gaona_______________________________________________________ 82

Prof. Marcio Eduardo de Barros__________________________________________________ 83

Prof. Mario Cezar Tompes Silva__________________________________________________ 84

Prof. Mario Teixeira de Sá Junior_________________________________________________  85

Prof. Nelson Luís Campos Domingues_____________________________________________ 86

T.A. Marino Bento Tatara_______________________________________________________ 87

T.A. Fabiano Coelho___________________________________________________________ 88

T.A. Kellcia Rezende Souza _____________________________________________________ 89

T.A. Franz Maciel Mendes ______________________________________________________ 90